Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«06» ноября 2025 года                                                                                      № 846-п

Об утверждении «Порядка оказания единовременной материальной помощи участникам специальной военной операции и членам их семей за счет средств резервного фонда»

В соответствии с Федеральными законами от 26.02.1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 г. № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции и членов их семей», подпунктом «д» пункта 5 Положения «О порядке расходования средств резервного фонда администрации Ермаковского района», утверждённого постановлением администрации Ермаковского района от 13.03.2019 г. № 103-п ( в редакции от 01.07.2024 г. № 344-п), руководствуясь Уставом Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Порядок оказания единовременной материальной помощи участникам специальной военной операции и членам их семей за счет средств резервного фонда».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Ермаковский район.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района – начальника отдела сельского хозяйства Д.В. Нелюбова.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности
Главы Ермаковского района                                                                    С.М. Абрамов

Приложение
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «06» ноября 2025 г. № 846-п

ПОРЯДОК
ОКАЗАНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНСТРАЦИИ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

1. Порядок оказания единовременной материальной помощи участникам специальной военной операции (далее - СВО) и членам их семей за счет средств резервного фонда администрации Ермаковского района (далее - Порядок), устанавливает процедуру и условия предоставления в отдельных случаях единовременной материальной помощи (далее - ЕМП).
Случаем, согласно настоящего Порядка, является необходимость оказания участникам принимающих и принимавших (инвалиды, погибшие) участие в СВО и членам их семей ЕМП зарегистрированным на территории Ермаковского округа.
К лицам, принимающим и принимавшим участие в СВО, в рамках настоящего Порядка отнесены лица, проходящие военную службу по мобилизации согласно Указу Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647, служащих по контракту, добровольцев (далее - участник СВО).
2. ЕМП предоставляется за счет средств резервного фонда администрации района, по основанию, предусмотренному подпунктом "д" пункта 5 Положения «О порядке расходования средств резервного фонда администрации Ермаковского района»", утвержденного Постановлением администрации Ермаковского района от 13.03.2019 года № 103-п (в редакции от 01.07.2024 г. № 344-п), в следующих размерах:
а) 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей на приобретение твердого топлива (угля, дров и пр.);
ЕМП, оказывается, один раз в календарный год на одно жилое помещение нуждающемуся в твердом топливе участнику или членам семьи участника СВО в пределах сумм, указанных в настоящем пункте.
3. К членам семьи участника СВО в соответствии с настоящим Порядком относятся: супруга (супруг), дети, родители, а также опекуны (попечители).
Право на получение ЕМП имеет член семьи, который одновременно соответствует следующим критериям:
1) участник СВО призван по мобилизации согласно Указу Президента от 21.09.2022 г. № 647, по контракту или добровольцем;
2) член семьи, опекун (попечитель) участника СВО зарегистрирован и проживающий на территории Ермаковского округа Красноярского края;
3) участник СВО, член его семьи, опекун (попечитель) является правообладателем жилого дома с печным (отопление дровами), котловым (отопление углем) отоплением.
4. Заявление на оказание ЕМП подается участником СВО, членами семьи, опекуном (попечителем) или лицом, действующим по доверенности в период нахождения на службе участника СВО в администрацию Ермаковского района.
5. Для оказания ЕМП, заявитель предоставляет, следующие документы:
а) заявление, согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложениям к настоящему Порядку;
б) документ, удостоверяющий личность заявителя, ИНН, СНИЛС;
в) документы, подтверждающие регистрацию или пребывания члена семьи участника СВО на территории Ермаковского округа Красноярского края;
г) свидетельство о заключении брака с участником СВО - для супруги (супруга);
д) свидетельство о рождении участника СВО - для родителей, опекунов (попечителей);
е) свидетельство о рождении ребенка (установления отцовства) участника СВО - для детей;
ж) реквизиты счета для перечисления денежных средств ЕМП;
з) документы, подтверждающие участие в СВО (удостоверение ветерана боевых действий, справка о подтверждения факта участия в СВО на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей выдаваемая участнику СВО);
и) документы, подтверждающие право собственности участника СВО или члена его семьи на жилое помещение (выписка из ЕГРП, свидетельство о праве на наследство, а также иные правоустанавливающие документы), договор о передаче в пользование жилого помещения с участником СВО или членом его семьи, иные документы, подтверждающие право пользования или распоряжения жилым помещением;
к) для представителя лица, действующего по доверенности, дополнительно представляется документ, подтверждающий полномочия представителя и документ, удостоверяющий личность представителя;
л) в случае смены фамилии, документ подтверждающий смену фамилии.
м) акт обследования жилого помещения по месту жительства участника СВО или члена его семьи о необходимости приобретения твердого топлива, выданного администрацией сельсовета.
6. Документы, прилагаемые к заявлению, предоставляются подлинные либо в копиях, в одном экземпляре.
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении, за полноту и достоверность приложенных документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заявление подается в Общий отдел администрации Ермаковского района, где проходит процедуру регистрации, далее заявление передается секретарю комиссии по принятию решения об оказании единовременной материальной помощи участникам специальной военной операции и членам их семей за счет средств резервного фонда.
Комиссия в течение 7-ми рабочих дней со дня поступления заявления с документами, по результатам рассмотрения заявления, принимает решение об оказании, либо отказе в оказании ЕМП. Указанные решения оформляются протоколом заседания комиссии.
Письменное уведомление о предоставлении (или об отказе в предоставлении) ЕМП направляется заявителю или представителю в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения. В уведомлении о принятом решении об отказе в предоставлении ЕМП указываются основания, в соответствии с которыми было принято такое решение, и порядок его обжалования.
7. Основаниями для отказа в оказании ЕМП являются:
- лицо не является участником СВО;
- заявитель не относится к членам семьи (не соответствует требованиям пункта 3 настоящего Порядка);
- не представлены или представлены не в полном объеме документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка;
- представлены заведомо недостоверные сведения, влияющие на право назначения ЕМП;
- ЕМП в текущем календарном году была оказана участнику СВО, одному из обратившихся членов семьи, опекуну (попечителю) из средств резервного фонда администрации Ермаковского района, либо средств администрации сельсовета по месту жительства.
Заявитель, получивший отказ в оказании ЕМП, имеет право на повторное обращение за ЕМП случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа.
8. Физические лица, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда администрации района, в месячный срок после их получения на свой счет представляют в администрацию Ермаковского района подробный отчет о целевом использовании указанных средств (квитанцию, товарный чек, при отсутствии платежных документов специалистами администраций поселений составляется акт о наличии приобретенного твердого топлива).
При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда администрации района, неиспользованные средства резервного фонда не могут быть направлены на другие цели и подлежат возврату в районный бюджет в течении одного месяца.
В случае выявления фактов нецелевого использования средств резервного фонда администрация Ермаковского района имеет право принять меры, установленные законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку оказания
единовременной материальной помощи
участникам специальной военной операции
и членам их семей
за счет средств резервного фонда

Главе Ермаковского района

заявление

Заявитель: (представитель заявителя) _______________________________
______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Адрес места жительства: __________________________________________
______________________________________________________________________
(указывается адрес регистрации по месту жительства или проживания)
Телефонный номер: _______________________________________________
Адрес электронной почты (при наличии): _____________________________
Документ, удостоверяющий личность: наименование документа: _________
_____________ серия ____ номер _________ дата выдачи ___________ кем выдан
______________________________________________________________________
Прошу предоставить мне единовременную материальную помощь по следующему основанию ___________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(указывается вид ЕМП, жилое помещение с печным либо котловым отоплением,
степень родства, фамилия, имя, отчество участника специальной операции)
За достоверность сообщаемых мной сведений несу ответственность в соответствии с действующим законодательством. Материальную помощь прошу перечислить по следующим реквизитам: _____________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(наименование кредитной организации, номер счета получателя, БИК)
Документы, прилагаемые к заявлению: _______________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

____________________ / __________________ / _____________________________
(дата) / (подпись) / (ФИО)

Обязуюсь в течении одного месяца с даты получения ЕМП предоставить отчет о расходовании средств ___________________
(подпись)

Заявление и документы принял:

Согласие
на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - при наличии)
основной документ, удостоверяющий личность: _____________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(вид документа, серия, номер, дата выдачи документа, наименование выдавшего органа)
зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________
______________________________________________________________________
даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; сведения об инвалидности и иные сведения.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях рассмотрения моих документов, а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
Я проинформирован, что получатель сведений гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
«___» _________ 202__ г. /______________ / _______________________________
(подпись) / (расшифровка подписи)

«УТВЕРЖДАЮ»
Глава __________________
_______________________
(подпись) (ФИО)
«____»___________20__ г.

Акт

_________________                                                             «___» __________202__ г.
(населённый пункт)
В связи с ________________________________________________________
комиссией в составе:
Члены комиссии:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack](далее – «Комиссия»), в присутствии _____________________________________, проведена проверка по адресу: ___________________________________________
______________________________________________________________________
на предмет установления следующего факта _______________________________
______________________________________________________________________
В результате осмотра комиссией, установлено следующее.
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Подписи:

Члены комиссии%
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________